
Copia 
 

 

Comune di Senis 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 

SERVIZIO TECNICO 
N. 58 DEL 10/08/2017  

 
OGGETTO: 

: MANUTENZIONE CLIMATIZZATORI - AFFIDAMENTO A SEGUITO DI RDO SUL 
MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE (MEPA)- 
AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO E AGGIORNAMENTO IMPEGNO DI 
SPESA.           

Codice CIG: ZC11F90E78 
L’anno duemiladiciassette del mese di agosto del giorno dieci nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 Visti gli artt. 107 e 191 del D.Lgs. 267/2000 come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 
Visto l’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000 così introdotto dall’art. 3, comma 1, lettera d), del Decreto Legge n. 213 
del 2012; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Vista la deliberazione di C.C. n. 07 del 29.03.2017 recante " Esame ed approvazione nota di aggiornamento al 
Documento Unico di Programmazione (DUP) periodo 2017/2019 (art.170, comma 1, del d.lgs.n.267/2000; 
Richiamata la deliberazione C.C. n. 8 del 29.03.2017 di approvazione del  Bilancio di previsione finanziario 
2017/2019; 
Visto il Decreto Sindacale n. 01 del 04.01.2017 con il quale viene nominato Responsabile dell’Area Tecnica l’Ing. 
Sara Vinci; 
Richiamati i seguenti atti: 

 lo Statuto Comunale, approvato con Deliberazione C.C. n.18 del 14.03.2000; 
 il Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con Deliberazione G.C. n.90 del 

18.10.2010; 
 il vigente regolamento comunale di contabilità; 
 il Regolamento Comunale per la disciplina dei Controlli Interni, approvato con Deliberazione C.C. n°1 

del 07.02.2013; 
 il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Senis, approvato con Deliberazione G.C. 

n°108 del 19.12.2013; 
 il piano per la prevenzione della Corruzione che contiene anche il Programma Triennale per la 

Trasparenza e l'Integrità triennio 2015/2017, approvato con Deliberazione G.C. n°2 del 28.01.2015 e 
successivi aggiornamenti per gli anni 2016 e 2017; 

Dato atto che: 
 l'istruttoria ai fini dell'adozione del presente atto è stata espletata dal Responsabile del Procedimento Ing. 

Sara Vinci; 
 ai sensi dell'art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la presenza di 

situazioni di conflitto di interesse; 
 il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel 

Regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni, approvato con Deliberazione C.C. n.1 del 
07.02.2013; 



Visto il regolamento comunale di fornitura di beni e servizi approvato con delibera C.C. n° 4 del 25.01.2008 e 
modificato con delibera C.C. n°3 del 30.01.2009; 
Premesso che nel montegranatico, nel municipio e nel locale dell'ex municipio sono presenti dei climatizzatori e 
che gli stessi, così come previsto dalle leggi vigenti, devono essere sottoposti alla manutenzione ordinaria ossia 
pulizia filtri e tubi di scarico delle unità interna/esterna con detergente schiumogeno e sanificante. 
La manutenzione dei climatizzatori risulta necessario ed opportuno al fine di un buon funzionamento degli stessi 
e per eliminare polveri ed altro materiale che verrebbe disperso nel'ambiente durante il loro funzionamento;  
 
 
Ravvisata pertanto la necessità di provvedere all'affidamento del servizio su citato; 
VISTI: 

 l’art. 36 del D.Lgs. 50/2016; 

 l’art. 41, comma 1, della L.R. 5/2007, che dispone che le amministrazioni aggiudicatici possono eseguire 
in economia i servizi e forniture individuati in apposito loro regolamento; 

 il vigente “Regolamento Comunale dei lavori, servizi e forniture eseguibili in economia”; 
Preso atto:  

 che l’art. 26 della legge n. 488 del 23 dicembre 1999, dispone che le amministrazioni pubbliche possono 
ricorrere alle convenzioni stipulate dal Ministero del tesoro, del bilancio e della programmazione 

economica, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni 

e servizi comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche; 

 che il D.L. 7 maggio 2012, n. 52, convertito nella Legge 6 luglio 2012, n. 94, concernente “Disposizioni 

urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica” ha introdotto l’obbligo per le amministrazioni 

pubbliche di cui all’art. 1 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n.165, di fare ricorso al mercato elettronico della 

pubblica amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo 

comunitario; 

 che l’art. 1, comma 1 del D.L. 95/2012, convertito in legge 7 agosto 2012 n°135, come modificato 
dall’art. 1, comma 153 della L.288/2012 (con decorrenza dal 1°gennaio 2013) e meglio conosciuta come 

Spending Review che recita: “i contratti stipulati in violazione dell'articolo 26, comma 3 della legge 23 

dicembre 1999, n. 488 ed i contratti stipulati in violazione degli obblighi di approvvigionarsi attraverso 

gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A. sono nulli, costituiscono illecito 

disciplinare e sono causa di responsabilita' amministrativa. Ai fini della determinazione del danno erariale 

si tiene anche conto della differenza tra il prezzo, ove indicato, dei detti strumenti di acquisto e quello 

indicato nel contratto. ((Le centrali di acquisto regionali, pur tenendo conto dei parametri di qualita' e di 

prezzo degli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A., non sono soggette 

all'applicazione dell'articolo 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999, n. 488.))….omissis; 

 che il citato art. 36 del D.Lgs n. 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti possano effettuare acquisti di 

beni e servizi sotto soglia con le seguenti modalità: 

a) attraverso un confronto concorrenziale delle offerte pubblicate all’interno del mercato elettronico o 

delle offerte ricevute sulla base di una richiesta di offerta rivolta ai fornitori abilitati; 

b) in applicazione delle procedure di acquisto in economia; 

 che il ricorso al mercato elettronico Consip favorisce soluzioni operative immediate e facilmente 
sviluppabili, consentendo alle Pubbliche Amministrazioni di snellire le procedure di acquisizione di beni 

e servizi e ridurre i tempi ed i costi di acquisto; 

 che il mercato elettronico realizzato da Consip s.p.a. per conto del Ministero dell’Economia e delle 
Finanze consente alle Amministrazioni, per importi inferiori alla soglia comunitaria, di approvvigionarsi 

di beni e servizi presenti nel catalogo inviando una richiesta di offerta (RdO); 

Valutato: 

 che a monte dell’acquisizione di una fornitura o di un servizio da parte di un’Amministrazione 

nell’ambito del mercato elettronico, vi è un bando e una procedura selettiva che abilita i fornitori a 

presentare i propri cataloghi o listini, sulla base di valutazioni del possesso dei requisiti di moralità, 

nonché di capacità economico- finanziaria e tecnici professionali, conformi alla normativa vigente; 

 che è possibile effettuare acquisti nel mercato elettronico Consip della P. A., di prodotti e servizi offerti 
da una pluralità di fornitori, scegliendo quelli che meglio rispondono alle proprie esigenze, attraverso le 

modalità: 



a) ordine diretto d’acquisto (OdA); 

b) richiesta di offerta (RdO); 

c) adesione alle convenzioni attive; 

Rilevato: 

 che il documento DURC è stato recepito in atti al momento dell’individuazione dell’aggiudicatario della 

procedura negoziata e risulta regolare; 

 che, al fine di rispettare le regole sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge n. 
136/2010 e ss.mm.ii., la stazione appaltante provvederà ad effettuare i pagamenti attraverso la propria 

Tesoreria, esclusivamente mediante bonifico bancario/postale; 

Richiamata la determinazione del Servizio Tecnico n°56 del 31.07.2017 a contrarre mediante avvio di procedura 
sul mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA); 
  
Dato atto che: 
 

 la richiesta del servizio è avvenuta tramite l’utilizzo del mercato elettronico con la modalità di RDO 
(richiesta di offerta) N°1657001 sul sito www.acquistinretepa.it dove si sono individuate le caratteristiche 
tecniche del servizio e cinque ditte da invitare; 

 Le ditte invitate sono state selezionate e sorteggiate dal sistema e indicate nella tabella sottostante: 
 

 
 la RDO ha n°1657001  e le specifiche tecniche sono meglio indicate nella stessa RDO;   
 entro i termini hanno presentato la loro offerta le seguenti ditte: 

 

 
OPERATORE ECONOMICO PARTITA IVA CODICE FISCALE  OFFERTA PRESENTATA 

1 01 ELETTRONICA DI FRONGIA CESARE 00637590951 FRNCSR63T24I609M € 986,00 

 
l'offerta è stata presentata dall'operatore economico 01 Elettronica di Frongia Cesare con sede in Senis 
(OR) in Via Tellaias, 12 C.F. FRNCSR63T24I609M, che ha offerto il costo di € 986,00 sull'importo a 
base d'asta pari ad € 1.020,00 per la manutenzione di 17 climatizzatori, ai quali si aggiungono € 30,00 di 
oneri della sicurezza ed € 223,52 per l'iva al 22% per un totale del servizio di € 1.239,52; 

 

Tutto ciò premesso 
 

DETERMINA 

 

Di prendere atto della premessa; 
Di aggiudicare all'operatore economico 01 Elettronica di Frongia Cesare con sede in Senis (OR) in Via Tellaias, 
12 C.F. FRNCSR63T24I609M, che ha offerto il costo di € 986,00 sull'importo a base d'asta pari ad € 1.020,00 
per la manutenzione di 17 climatizzatori, ai quali si aggiungono € 30,00 di oneri della sicurezza ed € 223,52 per 
l'iva al 22% per un totale del servizio di € 1.239,52 ed alle condizioni contenute sul MEPA; 
Di prendere atto che la Ditta è in regola con i versamenti contributivi come risulta dal DURC; 
Di dare atto che la presente aggiudicazione è definitiva ed efficace in quanto trattasi di ordine tramite il Mercato 
della Pubblica amministrazione; 

 
RAGIONE SOCIALE PARTITA IVA CODICE FISCALE 

 COMUNE (PR) REGIONE MODALITA' DI 
INCLUSIONE 

1 
01 ELETTRONICA DI 
FRONGIA CESARE 

00637590951 FRNCSR63T24I609M 
SENIS (OR) SARDEGNA SCELTO 

2 BEA SRL 00695240549 00695240549 SPOLETO (PG) UMBRIA SORTEGGIATO 

3 
CMM TECNOLOGIE 
SRLS 

08042110729 08042110729 
BARI (BA) PUGLIA SORTEGGIATO 

4 GLMA 02064180819 02064180819 TRAPANI (TP) SICILIA SORTEGGIATO 

5 MP CLIMA SRL 07017881009 07017881009 ROMA (RM) LAZIO SORTEGGIATO 



Di provvedere a repertoriare la scrittura privata generata dal sistema che regola le condizioni tra le parti; 
Di rendere definitivo e aggiornare la prenotazione d'impegno di spesa n°206 in favore della Ditta 01 Elettronica 
di Frongia Cesare con sede in Senis (OR) in Via Tellaias, 12 C.F. FRNCSR63T24I609M per la somma lorda di € 
1.239,52 di cui imponibile € 1.016,00 ed € 223,52 per l'iva al 22% che troverà copertura finanziaria alla codifica 
01.05.1. alla voce 470 cap. 1 art.1 del Bilancio 2017; 
Di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31.12.2017; 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Comune di Senis, lì 10/08/2017 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.TO:ATZEI MIRISA 

 
 
Il Responsabile del Procedimento 
F.TO:VINCI SARA 
 
 

 
 

                          Il Responsabile del servizio 
F.TO:VINCI SARA 

 
 
 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il  Responsabile del Servizio 

F.TO:      
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia conforme all’originale, è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 
giorni consecutivi dal 22/08/2017 al 06/09/2017. 
 
 
Senis, lì 22/08/2017 
 

 
Il Responsabile del servizio 

F.TO:VINCI SARA 
 

 


